
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

, 2022 №
Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по культуре Ленинградской области 
от 29 марта 2018 года № 01-03/18-41 «О включении объекта культурного наследия 

«Парк усадьбы Чоглоковых», XVIII-XIX вв., расположенного по адресу:
Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, п. Колтуши, в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта 
культурного наследия местного (муниципального значения) значения, 
утверждении границ его территории и установлении предмета охраны»

В соответствии со ст. 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», статьи 4 областного закона Ленинградской области 
от 25 декабря 2015 № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании 
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской 
области от 21 декабря 2020 № 839 «Об органах исполнительной власти Ленинградской 
области в сфере культуры и туризма», пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете 
по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 № 850, 
на основании положительного заключения государственной историко-культурной 
экспертизы в целях уточнения сведений об объекте культурного наследия местного 
(муниципального) значения «Парк усадьбы Чоглоковых», XVIII-XIX вв., 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, п. Колтуши, 
от 29 июля 2022 года, выполненной экспертом - юридическим лицом: ООО «Союз 
экспертов Северо-Запада» (аттестованный эксперт Филипович М.И., приказ 
Министерства культуры Российской Федерации от 16 января 2020 года № 63) 
приказываю:

1. Уточнить сведения об объекте культурного наследия местного 
(муниципального) значения «Парк усадьбы Чоглоковых», XVIII-XIX вв., адрес 
(местонахождение): Ленинградская область, Всеволожский район, п. Колтуши, изменив 
его наименование на «Парк усадьбы П.И. Ягужинского», XVIII-XIX вв., адрес 
(местонахождение): Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, 
Колтушское сельское поселение, д. Колтуши, уч. 30.



2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия обеспечить:

- внесение соответствующих сведений об объекте культурного наследия 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации;

- направление копии настоящего приказа в сроки, установленные действующим 
законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, 
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета по 
сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение 
настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование документов» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области, 
осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации 
и государственной охраны объектов культурного наследия.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области - председатель 
комитета по сохранению культурного наследия


